Czyst. Gniezno, AA, sygn. B 85: Zjazdy Episkopatu 1759—1792, cz. 2, k. 32—33. Nagł.: Sessio 18va, die 19 Xbris.

Interfuere huic sessioni omnes, qui et in praecedenti, praeter cel.mum principem Plocensem. In eaque ill.mus episcopus Helmensis detulit Congessui porrectam esse a Commissione Thesauri Regni Consilio Permanenti notam, in qua expetitur decisio, utrum subsellia¹ spiritualia a lege sint exempta, quae statuit, ut omnes cuiuscumque generis transactiones sub nullitate earundem fiant in papyro publico signo munita, cum hucusque clerus huic legi minime obtemperavit. Simulque idem ill.mus Episcopus significavit se variis argumentis probasse clerum hac lege non teneri. Consilium tamen Permanens, his non attentis, expetiit eundem Ill.mum, ut hac de re certiolem faceret Congressum, quod ipse nunc exsequitur, utque in hodierna (cui aderit Consilii Permanentis sessione) omnia referre possit, quaecumque Congressus referenda ei commiserit. Quare rogatus est, ut nomine Congressus exponat Collegium hodiernum Episcoporum, maiori ex parte solum ex delegatis eorum compositum, restrictam expresse habere potestatem, eamque unice sibi concessam ad recte dispartendam in dioeceses summam 600 milia subsidii charitativi, adeoque alia negotia expedire nequire. Interim exponendum esse censet, quod ipsa haec lex satis clare excipere videtur clerum a sui observatione,

¹ Dekrety urzędowe władz kościelnych, np. sądów.

cum specificationem taxae in variis negotiorum generibus, quae hac papyro uti debent enumerando, nihil quidquam de causis spiritualibus statuatur, eaque ipso exceptionem hanc satis demonstrat. Alioquin necessarium foret, ut etiam cambia, rationes iudicum et tabularum, mercatorum, mandata militum, statuta variarum societatum et confraternitatum, quae vim legis habere debent, in hac scribantur papyro, quod tamen non fit, nec fieri lex postulat. Exponendum praeterea, quod quamvis in causis spiritualibus transactiones simili cum aliis cancellariis peraguntur modo, huius tamen, qua nunc in^a cancellariis spiritualibus utuntur, authenticitas formae non requiratur necessario ad valorem earundem. Ea enim omnia aequè valide forma epistolarum peragi possent. Indeque nulla utilitas Thesauri Regni proveniret, cum plurimis tamen in clerum emergentibus incommodis.

LECTA deinde erant acta praeteritae sessionis, necnon systema ad notam Commissionis Thesauri Regni porrigendam de prorogatione temporis ad persolvendum dictum subsidium charitativum. Circa quam nonnullis immutatis Congressus decedit, ut eadem subscripta a primo ex ordine ill.mo episcopo redderetur per perill.em r.mum Secretarium m.co Notario dictae Commissionis Thesauri, prout ita fieri in similibus casibus ab aliis solet.